	
	Приложение к Учебному плану средней школы № 60 на 2020-2021 уч. год


Пояснительная записка к плану внеурочной деятельности 

основного общего образования

средней школы №60 на 2020-2021 учебный год

Внеурочная деятельность организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное), включая коррекционно-развивающие занятия для детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированным образовательным программам в классах 6а, 7б,8б,9б классах.

Внеурочная деятельность в 2020-2021 учебном году реализуется за счет следующих активностей обучающихся:

- посещение курсов внеурочной деятельности (в таблице выделены курсивом);

- занятия по программам дополнительного образования: «Бадминтон», «Занимательная математика» (ДЮЦ «Ярославич»), «Профессиональные пробы» (ДЮЦ «Ярославич»)

- участие обучающихся в школьных проектах: 
- Юбилей города (сентябрь) и День учителя (5 октября) – 1 четверть 

- День школы – 2 четверть (16 ноября)
- Наукоград – 3 четверть (февраль-март)
- День победы – 4 четверть (9 мая)
- участие в спортивных мероприятиях школьного спортивного клуба «Форвард»
- посещение коррекционно-развивающих занятий обучающимися ОВЗ.

Распределение курсов и занятий внеурочной деятельности по классам  

в 2020-2021 учебном году
	Направление
	Форма
	Название
	Класс/группа

	
	
	
	5а
	6а
	7а
	8а
	9а

	Духовно-нравственное
	Школьный проект
	День Победы
	1
	1
	1
	
	

	Спортивно-оздоровительное
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Бадминтон
	2
	2
	2
	2
	

	Социальное
	Факультатив 
	Я познаю русский (РКИ)
	
	2
	
	
	

	
	факультатив
	Путь к грамотности
	
	
	
	1
	1

	
	Участие в школьном проекте
	День школы
	1
	
	1
	
	

	
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Профессиональные пробы
	
	1
	1
	
	

	Общеинтеллектуальное
	факультатив
	Черчение
	
	
	
	1
	1

	
	факультатив
	Математический клуб
	
	
	
	1
	1

	
	факультатив
	Финансовая грамотность
	
	
	1
	1
	

	
	поиск и исследование
	Предметный калейдоскоп
	
	
	
	
	2

	
	поиск и исследование
	Проектная деятельность
	
	
	
	
	1

	
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Занимательная математика
	1
	
	
	
	

	Общекультурное
	Участие в школьных проектах


	Юбилей города Ярославля, День Учителя
	1
	
	
	
	

	ИТОГО
	6
	6
	6
	6
	6


Количество часов на  курсы и занятия внеурочной деятельности  распределено следующим образом:

	№
	Направление
	Классы
	Всего часов по направлениям

	
	
	5а
	6а
	7а
	8а
	9а
	

	1
	Духовно-нравственное
	1
	1
	1
	
	
	3

	2
	Спортивно-оздоровительное
	2
	2
	2
	2
	
	8

	3
	Социальное 
	1
	3
	2
	1
	1
	8

	4
	Общеинтеллектуальное
	1
	
	1
	3
	5
	10

	5
	Общекультурное
	1
	
	
	
	
	1

	
	Всего часов по классам
	6
	6
	6
	6
	6
	30


Распределение курсов и занятий внеурочной деятельности по классам  для обучающихся с ОВЗ в 2020-2021 учебном году

	Направление
	Форма
	Название
	Класс/группа

	
	
	
	6а
	7б
	8б
	9б

	Духовно- нравственное
	Школьный проект
	День Победы
	
	1
	
	

	Спортивно-оздоровительное
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Бадминтон
	2
	
	2
	

	Социальное
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Профессиональные пробы
	
	1
	
	1

	Общеинтеллектуальное
	факультатив
	Финансовая грамотность
	
	1
	
	

	
	поиск и исследование
	Предметный калейдоскоп
	
	
	
	1

	
	поиск и исследование
	Проектная деятельность
	
	
	
	1

	
	Дополнительная общеразвивающая программа
	Занимательная математика
	1
	
	
	

	Общекультурное
	Участие в школьных проектах


	Юбилей города Ярославля, День Учителя
	
	
	1
	

	Коррекционно-развивающие занятия (по предметам, психолог)
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	6
	6
	6
	6


Количество часов на  курсы и занятия внеурочной деятельности  для обучающихся с ОВЗ распределено следующим образом:

	№
	Направление
	Классы
	Всего часов по направлениям

	
	
	6а
	7б
	8б
	9б
	

	1
	Духовно-нравственное
	
	1
	
	
	1

	2
	Спортивно-оздоровительное
	2
	
	2
	
	4

	3
	Социальное 
	
	1
	
	1
	2

	4
	Общеинтеллектуальное
	1
	1
	
	2
	4

	5
	Общекультурное
	
	
	1
	
	1

	6
	Индивидуальные и групповые коррекционные занятия
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Всего часов по классам
	6
	6
	6
	6
	24


Внеурочная деятельность организуется на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений после проведения опроса в мае 2020 года.
Чередование учебной и внеурочной деятельности определяется расписанием занятий.

Расписание занятий внеурочной деятельности формируется отдельно от расписания уроков. Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 40 минут. 

